Überblick über die Verbundbeteiligungen gibt folgende Tabelle:

Verbund-
beteiligungen

Buchwert
TEUR

beizulegender
Zeitwert

TEUR

Börsenwert
TEUR

STRATEGISCHE BETEILIGUNGEN
Börsengehandelte
Positionen

0 0 0

Nicht börsengehandelte
Positionen

1.144 1.144

Andere
Beteiligungspositionen

1.182 1.182 0

Zinsrisiko aus nicht im Handelsbuch enthaltenen Positionen
(Art. 448)
Das von der Bank eingegangene Zinsänderungsrisiko als Teil des Marktpreisrisikos resultiert
aus der Fristentransformation. Risiken für die Bank entstehen hierbei insbesondere bei einer
Absenkung der Zinsstrukturkurve. Die gemessenen Risiken werden in einem Limit-System
dem entsprechenden Gesamtbank-Risikolimit gegenübergestellt.
Das Zinsänderungsrisiko wird in unserem Haus mit Hilfe der Zinselastizitätenbilanz gemessen
und gesteuert.
Zur Darstellung der Zinsspannenrisikosimulation wurde die Funktion Simulation in Zinsma-
nagement genutzt. Die Struktur des aktuellen Stichtags wurde nicht verändert, d.h. es wurden
keine Wachstums- oder Umschichtungs-Szenarien simuliert.

Offenlegungsbericht nach Art. 435 bis 455 der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 („CRR“)

 Seite 13/28

2020 2021 2022 2023 2024 2025
konstant 3.251.883 2.959.101 2.833.395 2.675.003 2.562.468 2.492.002
Standard steigend 3.251.883 2.957.919 2.857.467 2.772.550 2.699.146 2.690.907
Standard fallend 3.251.883 2.933.705 2.773.860 2.600.380 2.493.207 2.401.964

1.400.000
1.600.000
1.800.000
2.000.000
2.200.000
2.400.000
2.600.000
2.800.000
3.000.000
3.200.000
3.400.000

Simulation Zinsergebnis (ohne Bew.Erg.)

Zinsrisikokoeffizient

Eigenmittel
aktueller Zinsbuch-Barwert

 + 200 BP  - 200 BP  + 200 BP  - 200 BP SREP gem. Bucket

20.705 24.661 20.238 23.797
Barwert-Änderung -3.491 464 -3.167 392

in % der Eigenmittel -21,54% 2,86% -19,52% 2,42%
prozentual -14,43% 1,92% -13,53% 1,68%

30.09.2020 31.12.2020

Barwert im Szenario

23.40524.197
16.22516.208

30.09.2020 31.12.2020
aktueller Zinsbuch-Barwert 24.197 23.405
200´er Szenarien 21,54% 19,52%
Limit 20,00% 20,00%

15.000

16.000

17.000

18.000

19.000

20.000

21.000

22.000

23.000

24.000

25.000

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

18,00%

20,00%

22,00%

24,00%

Zinsrisikokoeffizient

Für die Ermittlung der jeweiligen Koeffizienten werden die Barwertänderungen ins Verhältnis
zu den regulatorischen Eigenmitteln gesetzt. (COREP-Meldebogen: C 01.00 Zeile 010)

Offenlegungsbericht nach Art. 435 bis 455 der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 („CRR“)

 Seite 14/28

Zinsrisikoeffizient EBA-Frühwarnindikatoren

Zur Beurteilung des Zinsänderungsrisikos legen wir folgende Schlüsselannahmen zu Grunde: